
Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ,

ѳ
Доричка Д-ръ Ц. Стоянова 

и

Ел. Инж. Николай В. Бъчваровъ 
ще се вѣнчеятъ на 7 май т. г. въ 4 часа следъ обѣдъ 

въ църквата „Св. Петка“, гр. Варна.
Поздравленията ще се приематъ въ църквата. 
Настоящето замѣня отдѣлни покани.

Варна, „Соколска“ 29.

Капитализмътъ и кооперацията
©

Презъ последнитѣ нѣколко 
месеци болшинството отъ иа- 
шитѣ пропагандатори сж гово
рили [често за критическото 
състояние на свѣтовнитѣ рабо
ти, за опасностьта отъ разру
ха и за възвръщане къмъ вар
варизма. При все това едва ли 
има нѣкой, който правили© да 
е изложилъ тѣзи мисли.

Ако ние ще работамъ съзна
телно за създаването на коопе
ративна република, ако ние влр- 
ваме, че можемъ да създадемъ 
такава една държава, то тога
ва трѣбва искрено да се стре
мимъ да предотвратимъ загива
нето на нашата цивилизация съ 
всичкитѣ му тежки последствия.

Варваризмътъ погреба рим
ската цивилизация. Много фи
нансови експерти считатъ, че 
едно сгромолясване на нешата 
-кредитна система с възможно 
почти въ всѣко време и че та
кова едно събитие ще затруд
ни стабилностьта на правител
ствата, а може би, ще ги о- 
безсили и съвсемъ.

Ние като кооператори, зна
емъ, че днешната капиталисти
ческа система е осъдена на за
виване. Производството за пе
чалба трѣбва да отступи мѣс- 
тото си на производството за 
благото на всички, въ противенъ 
случай производството ще спре. 
Кооперативната държава е въз
можна икономически и може да 
замѣсти и днешнната система.

Има и друга възможность. 
Голѣмитѣ индустриални тръс
тове могатъ тъй да се рацио
нализирате щото да си сът- 
рудничатъ взаимно при подър 
жането на една всесвѣтска 
аристократическа държава, въ
която производството е за V- 
потрѣба, обаче не за всички 
еднакво. Ще има тогава две 
основни класи — работничес
ката класа, която ще получава 
толкова отъ произведенитѣ 
артикули, колкото сж нужни 
за тѣхъ да живѣятъ и миру- 
ватъ; а твърде по-малобройна- 
та господарска класа ще има 
всичко, което би могла да по
желае. Работницитѣ никога не 
искатъ да събератъ достатъч
но пари, за да се издигнатъ 
надъ своята класа или да се 
сдобиятъ даже съ подобието 
на икономическата свобода. 
Капиталиститѣ следъ като 
престанетъ да се конкуриратъ 
едни други, ще премахнатъ 
страха отъ разорение на сво
ята класа. Само кървавъ бунтъ 
ще може да промѣни такъвъ 
единъ държавенъ строй, за
щото, твърде естествено, уп 
равлението ще бжде всецѣло
въ ржцетѣ 
та класа.

Азъ не

на господствуваща-

казвамъ, че това
непременно ще стане, До като

’) Изъ „Кооперативна защита 
брой 354.

тема се сгромоляса?
Тѣзи сж въпроситѣ, на ко- | 

ито, азъ мисля, ще трѣбва да I 
се отговори. Не искамъ да ка- I 
жа, че такива планове, ако I 
сжществуватъ, ще трѣбва още 
сега да се приложатъ, Въ всѣ
ки случай, тѣ трѣбва до бж
датъ готови за това.Внимание- 
то на движението, обаче, трѣ
бва да бжде насочено къмъ 
възможноститѣ, които днеш
ното положение предлага и 
къмъ колективното разсжж- 
дение, което е необходимо, 
ако искаме да избѣгнемъ о- 
пасностьта, която ни застра
шава.

Една революция, безразлич- 
но^отъ какъвъ родъ, е неиз
бѣжна—въ сжщносіь тя вече 
се извършва.

Кооперативното движение по-
вече отъ 
движение

у с ѣ к о друго
о ж е да из-

върши тази
безкръвно, вмѣсто чрезъ граж
данската война.

Занаятчийски

финансовитѣ сили правятъ 
сдѣлки по между си, кредит
ната система може да се сгро
моляса и ние да бждемъ във- 
лѣчени въ хаосъ. Струва ми 
се обаче, че мислящитѣ коопе
ратори трѣбва да изработятъ 
единъ планъ на действие, спо- 
редъ ксйто организираниятъ кон- 
соматоръ може да се заеме съ 
производството и съ по висшата 
рационализация.

Дали нашитѣ водачи рабо
тягъ върху такива планове? 
Дали финансовия комитетъ при 
Дружеството за продажба на 
едро е изработилъ ; единъ 
планъ за действие, готовъ за 
прилагане въ случай на една 
внезапна банкова паника? Да
ли нѣкой е мислилъ върху 
възможностьта на прилагане 
методитѣ, въ случай на нужда 
чрезъ коите снабдяването на 
нашитѣ сдружения съ необхо- 
димитѣ имъ артикули ще мо-

Този въпросъ не бѣ отъ 
вчера повдигнатъ. Този въп
росъ е отдавна тровилъ души- 
тѣ на измжченото занаятчий
ство още преди 10 години, то
гава когато то заживѣ саоя 
занаятчийски професионаленъ 
животъ. Винаги и всѣкога, 
тамъ кждето е имало занаят
чийство, възможностьта да си 
каже думата по този въпросъ, 
то никога не е забравяло, но 
нищо не изпълнено. Ние смѣ- 
таме, че е дошло време най- 
после да се създаде една за
наятчийска застраховка или 
занаятчийска пенсия. Такава 
идея се лансира отъ автора на 
една статия, писана въ сп. „Коо
перативно дѣло“ книжка 3 
отъ т. г. Ще има ли кой да 
чуе! Ще има ли хора, които 
най-после да се вслушатъ въ 
завета и желанията на тия, 
които преди 20 години създа
доха и туриха основитѣ на 
днескашнитѣ Популярни банки 
и Съюзъ на потрѣбителни и 
производителни кооперации у 
насъ, — тия именно хора, които 
на времето си създадоха този 
въпросъ на взаимопомощьта, 
днесъ ги виждаме не мили не 
драги, оголѣли и опросѣли и 
отъ никого не защитени. Теж
кото икономическо положение 
днесъ дойде още по-вече да 
застраши положението и да го 
доведе най-после до просешка 
тояга. Този именно творецъ, 
комуто се дължи до голѣма 
степень въ съвременна Бълга
рия, култура, индустрия и всич
ко, що е гордость на малката 
България, го виждаме, какъ 
превива вратъ за парче хлѣбъ.

До като днесъ у насъ много 
хора, служили на държавата 
получаватъ пенсия, занаятчия-
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-а же да се продължава въ слу- I ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА 
чаи, че днешната монетна сис- I

Отъ банката

Когато сольта обезсолѣе
Въ брой 16 на в. „Н. Дни“, . мути, да изгуби равновесие на 

по случай Великдень, помѣсти- I мисъльта и пише статия, под- 
хме статията „Великденски ми- I чертана съ двойни и тройни 
сли и настроения“ на извест- I линии |за несжществующи н 
ния нашъ религиозно,-’нравст- I въображаеми оскърбления на 
венъ писатель и обществекикъ I Христа.
г. Хр. Върговъ. I Сё въ сжщия брой той пиша

м
п р о м ѣ н а

Цельта ни бѣше да хвър- 
лимъ малко истинска христия
нска просвѣта всрѣдъ народа 
въ смисъль. че Великдень не е 
само козунаци, червени яйца, 
хубаво ядене, вино и следъ то
ва маса безобразия и престжп- 
ления, а миръ и любовь ма зе
мята и главно помощь къмъ 
„по*малкитѣ  ни братя", които 
въ този моментъ, когато ние 
се веселимъ, тѣ нѣматъ хлѣбъ.

Тази истинска християнска 
статия е послужила на редак
тора иа „Прав, дума*  да напи
ше статия въ вестника си:

„Много вулгарно оскърбле
ние“, отъ която лъха огънь и

Поради всичко това, трѣбва I жупелъ противъ редактора ни, 
да се запитаме, дали наистина I защото въ нашата статия се 
желаемъ осжществяването на богохулствувало! Редакторътъ 
к о о п е ра т и в н а т а републи- I обявява бойкотъ на вестника
ка? Приготвени ли сме ни, па отъ настроението му се 
да наследимъ какпиталисти- I вижда, че нѣма му трепне око I 
ческия строй? Или готови ли I да ни тегли куршумъ, или да I 
сме да видимъ цѣлого наше I ни тури на кладата, ако жи- I 
дѣло унищожено и идеалитѣ I вѣехме въ срѣднитѣ вѣкове. 
на пйонеритѣ за винаги прате- I Нека спомена, че статията е 
ни въ категорията на сънищата? печатана въ в. „Съзнание“ ор- 

Р. С. Мебсъ. I генъ на Б. У. Съюзъ съ ти
ражъ надъ 10,000 броя и кой- 
то се чете отъ цѣла културна 
България и чужбина. Статията 
е четена отъ професори по бо
гословие, владици и пр., но ни
кой не е видѣлъ богохулство. 
Трѣбваше да я прочете ред. на 
„Прав, дума*  патентованиятъи 
платанъ представитель на кро
ткия, всеблагъ и всепроща
ющъ Христосъ, за да се въз-

застраховки,
та е изоставен» на божията 
сждба. Този въпросъ е социа- 
ленъ. Той трѣбва да получи 
своето правилно разрешение 
отъ ония, които претендиратъ 
да бждатъ сжщински коопера
тори и общественици. Този 
въпросъ 6Ѣ повдигнатъ въ кон
греса на Популярнитѣ банки, 
въ всички търговски индустри
ални камари, днесъ той се пов
дига и отъ Централната Коопе
ративна банка. Дано сега поне 
той получи правилно и навре
ме своето разрешение.

Дошли сж времена къмъ по- 
голѣма трезвость и социална 
правда. Другото ще ни донесе 
само проклятия и огорчения.

Ето защо съюза на Популяр-

Виянъеміъ КМОТЪ. Подъ 
това заглавие г. Ив. Н. х. Ива
новъ отъ с. Бухларъ ни из
праща дълга дописка противъ 
кмета на сжщото село г. Ба
силъ Рачковъ.

Г. х. Ивановъ съобщава, че 
на 8 м. м. зем. дружба въ се
лото била свикана да избере 

витѣ банки, Централната Ко- I лица, които да посѣтятъ пуб- 
оперативна банка, Популярнитѣ I личното събрание на зем. ми- 
банки и Държавата трѣбва да I нистри въ Шуменъ. Кметътъ 

■ к г 1 заявилъ, че има на разполо
жение 8 каруци за желаещитѣ 
посѣтители. Щомъ, обаче, чле- 
новетѣ разбрали, че на всѣки 
каруцарь ще се зачете 5 днев
на трудова повинность — от
казали.

Тогава кметътъ поискалъ на
сила да застави младежката 
зем. група да отиде заедно съ 
знамето си, но и тя решител
но се противопоставила. Разя- 
ренъ отъ отказа, че не му се 
дава поне знамето, кметътъ а- 

после заработимъ за създава- I рестувалъ председательтъ на 
нето на истински обществени I групата Ив. Колевъ и члено- 
пенсии. защото това го новото | ветѣ М. Василевъ и Ради На
време налага и изисква. Нека 
тая идея пакъ произлѣзе отъ 
тия, що ги ние наричаме зана
ятчийство.

Жеко Дончевъ I легло.
обущарь, гр. Е.-Джумая. I Г, х. Ивановъ заявява,

бждатъ сжщинска майка, а не 
мащеха къмъ тия, що съ своя 
умъ и искуство създадоха днеш
ната индустрия, занаяти и съв
ременна България. Нека вър- 
вимъ по пжтя, по който сж 
минали нашитѣ съседи, Юго
славия, кждето още отъ 1880 
год. сж създадени и широко 
прилагатъ занаяічийскитѣ пен
сии; Дания и Белгия, кждето 
усилено се работи въ това нап
равление. У насъ това не тре
вожи общественика! Нека най-

чевъ. Първитѣ двама сж бити 
лично отъ кмета г. В. Рачковъ, 
вследствие който побой Ив. Ко- 
левъ на другия день лѣга на

че 
си

Платете си абонамента
групата ще развѣе знамето 
за посрещането на истинскитѣ 
свои водачи, ратуващи за обе-

Ески-Джумайскета По
пулярна банка започва 
да изплаща дивиденди 
за 1932 год. и да уреж
да посмъртната каса за 
1933 год. отъ 1 май т. г.

Поканватъ се всички 
членове да си получатъ 
дивиденда и уредятъ 
посмъртната каса на 
време.

Поканватъ се сжщо и
вложитепитЪ да си пред
ставятъ киижкитЪ аа 
вписване лихвитЬ имъ.
5 — 5

още 2 антрефилета, въ едното 
оповестява бойкота на вестни
ка ни, решенъ отъ свещхни- 
цитѣ, въ което се съмняваме, 
а въ другото се заканва на 
нашия сътрудникъ Ra-Расъ 
бой и арестъ.

Метемъ и недоумѣваме. Оби- 
кновенъ културенъ и почтенъ 
човѣкъ, който се уважава, не 
може да има такива отношения 
къмъ ближния си. А негова 
милость, представитель на Хри
ста, който умрѣ за миръ, за 
любовь, човѣщина и всепро- 
щение размахалъ ятаганъ по-

I добно на срѣдневѣковенъ ви- 
тязъ и думитѣ му кротки и 
любвеобилни сж: бойкотъ, бой, 
арестъ, юди, ако не и нѣщо j 
по-вече. Явно е, че сольта е 
обезсолѣла.

Сега една молба мъмъ чита- 
I телитѣ на „Прав. Дума“. Про- 
I четете статията ни „Великден- 
I ски размишления и настрое- 
I ния“; прочетете я като честни 
I хора и християни, сравнете я 
I съ статията на ред. на „Прав. 
I Дума" и си направете честно 
I заключенията.
I Съжаляваме, че по необхо- 
I димость пишемъ настоящитѣ 
I редове, защото бр. 15 на „Прав. 
I Дума“ е изпълненъ съ злоба, 
I мжсть, некултурность и безъ 
I капка християнска кротость, 
I любовна правда, когато ние 
I ратуваме за миръ и любовь 
I между хората и за по-висока 
I християнска и морална култура 

въ обществото.

динението и осжществениетс 
и дейтѣ на великата земледѣл' 
ска организация въ България

ОТЪ 24 Т. М. въ града ю 
е откритъ тримесеченъ шива 
шки курсъ за майстори и кал. 
фи. Курсътъ е задължителен!} 
за калфитѣ и се ржкоаоди от1 
камерния учитель г. Ангелъ Г 
Продановъ.

Занятията се водятъ въ до 
пълнителното занаятчийско у 
чилище отъ 1 — 3 часа след- 
обѣдъ всѣки день.

Относно съобщвиивт< 
въ мин. брой на вестника н 
за произведени избори, прс 
пуснато е да се съобщи, че и: 
боритѣ сж произведени въ < 
Черковна. Всички 8 съветнмц 
взима нар. блокъ: 5 зeмeдѣJ 
ци и 3 нац. либерали и демс 
крати.

Прочутия Ески-Джумаі 
ски пролѣтенъ панаиръ ще с 
състои отъ 11 до 21 май за д< 
битъкъ, а отъ 14 до 21 за ва 
чки видове стоки. Общинскоі 
управление е поканило от 
страната всички търговци. ( 
чакватъ се да пристигнетъ тъ 
говци отъ съседнитѣ стран 
Всички посетители и търгові 
пжтуватъ по Б. Д. Ж. съ 50 *

Общината ще дава най-гол 
мо съдействие на търговци- 
и посетителитѣ.

четете в. „нови дни1



БегЛИКЪТЪ за текущата 
година ще бжде въ миналого
дишния размѣръ: 8 лв. за ов
ца и 11 лв. за коза.

На 30 М. М. е билъ отпра- 
зднуванъ въ родния му градъ 
Шуменъ юбилея на писателя и 
общественика Ст. Чилингировъ 
тържествено при участие на 
общината, културнитѣ органи
зации и учащата се младежь.

Редакцията на в „Шуменски 
вести“ му посвѣти специаленъ 
брой.

На 28 М. М. при заминава
нето си за Шуменъ юбилярътъ 
6Ѣ сърдечно поздравенъ отъ 
група почитатели отъ града ни. 
Празднуването 1 май — 
праздника на труда — т. г. 6Ѣ 
забранено. Полицията взе мѣр- 

I ки и не позволи нарушение на 
забраната.

Срещу 1 май, обаче, много 
кущй, включително и кущата 
на редактора ни и книжарн. 
„Искра“, бѣха облепени съ по
зиви и нашарени съ черни кръ
стове. I
, Смѣтали сме и смѣгаме, че 
този начинъ на борба не носи 
нищо добро и не подобава на 
културни хора.

Борете се и защищавайте 
идеитѣ си, но съ почтени и кул
турни срѣдства.

Въ събранието си наЗО 
априлъ женското дружество 
„Добродетель"следъ реферата 
на Г-жа Ковачева върху „Дне- 
шнитѣ задачи на жената“, е 
взело следната резолюция: да 
помоли писмено мѣстнитѣ вла
сти, щото тая година на панаи
ра да нр се позволи допуска
нето на леки жени, като уча
стници по разнитѣ заведения 
на панаира» За тая цель също
то дружество уреди публич
но събрание на 3 т. м. срѣда 
б часа вечерьта въ кино „Же-_ 
ковъ“. Говори г-жа Ц. Коваче
ва на тема: „Търговията съ ле
ки жени“.

ЕСКИ-ДжумаЙСКОТО учи
телско д-во проектира да уре
ди педагогическа конференция 
за основнитѣ учители отъ гра
да и околията за 19 и 20 т. м. 
Ще четатъ реферати секр.-ка- 
сиера на Б. У. С. г. Т. Поповъ, 
Г-ца Динкова отъ педагогичес
кия институтъ, Шуменъ и г. Б. 
Тодоровъ, пом. окол. инспек
торъ.

На 29 априлъ се е със
тояла пунктова педагогическа 
конференция въ с. Даутларъ. 
Участвували учители отъ села
та Даутларъ, Айладънъ и О- 
марча. По лёкциитѣ и рефера
та, изнесени съ вещина, су 
станали разисквания, следъ ко 
ето учителитѣ се раздѣлили съ 
повишенъ ентусиазъмъ..

Нови абонати се запис- 
ватъ отъ всѣки брой. Под
крепете вест. „Нови дни“.

Министерството на на 
родното просвѣщение напомня 
за строго изпълнение, че нико
га и никому да не се отпу- 
щатъ училищнитѣ здания за 
партийни цели — събрания и 
др.

Учебната година въ се
лата за частнитѣ училища ще 
свърши на 28 май; самостоя- 
телнитѣ народни първоначал
ни училища (въ селата) 1 юний; 
непълноразвититѣ народни ос
новни у-ша на 7 юний; проги- 
мназиитѣ въ селата на 11 юний.

На 7 И 8 май въ Шуменъ 
управителния съветъ на мла
дежкия червенъ кръстъ уреж

да конференция за всички у- 
чители, руководители на мла
дежки червенъ кръстъ въ Шу
менския округъ.

Деньтъ на детето въ гра
да ни се отпразднува съ мо
лебенъ на площадъ „Свобода“. 
Говори свещ. Вас. Яковъ, чия- 
то речь остави въ недоумѣ- 
ние гражданството, тъй като 
имаше подчертанъ политичес
ки отенъкъ. Много хубави ду
ми каза учителката въ гимна
зията г-жа Царева Каваева.

всички ученици отъ гра- 
дскитѣ училища прекараха сво- 
я училищенъ праздникъ — 1 
май, вънъ отъ града, въ боро
вата гора и разсадника съ у- 
частието на военната музика. 
Децата съ прекарали деньтъ 
много добре.
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Салтъкларско Селско Общ. Управление,

ОБЯВЛЕНИЕ № 537
На 11-ия день отъ публикуване настоящето въ в. „Нови 

Дни“ отъ 9 до 12 часа преди обѣдъ въ канцеларията на об
щинското управление ще се произведе съ съкратенъ срокъ 
търгъ съ явна конкуренция за отдаване на закупувачъ об
щинския приходъ „Интизапъ“ за време отъ 1 май 1933 годи
на до 31 мартъ 1934 година.

Първоначална оценка на предприятието възлиза на 5q0 
лева. Искания залогъ за правоучастие въ търга е 1О°/о вър
ху първоначалната оценка.

Членове 125 до 127 отъ Закона За Б. О. П. съ задъл
жителни за конкурентитѣ.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присът- 
ственъ день и часъ въ канцеларията на общинското управ
ление.

Общ. кметъ: не се чете
Секр. бирникъ: не се чете

Сждия-изпълнитель Шуменски Окруженъ Сждъ
III участъкъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 12711930
Подписаниятъ Богданъ Ганчевъ, съдия изпълнитель при 

Шуменски окр. съдъ на III участъкъ, обявявамъ на интере- 
сующитѣ се, че следъ 15 дни отъ еднократното публикуване 
настоящето въ в. „Нови Дни“, ще почне и трае до съответ- 
ствующето число на следующия месецъ отъ датата на публи
куването въ канцеларията ми въ гр. Ески-Джумая, продань- 
та на следния недвижимъ илотъ, принадлежащъ на: Исма
илъ Ахмедовъ Дахиловъ отъ гр. Е. Джумая за удовлетворе
ние вземането на Братя Бояджиеви отъ гр. Е. Джумая, а 
именно: Една къща едноетажна отъ 3 стаи, кухня и сундур- 
ма, до нея прикрепена една двоетажна постройка, отдоле 
дюкянъ и една стая, а горе недовършена—приспособена за 
плевня, до нея единъ сайвантъ и съ дворно мѣсто 350 кв. 
м., всички находяще се въ гр. Ески-Джумая, ул. „Струма“, 
до съседи: Фатмя Ахм. Хасекиева, х. Юрданъ х. Славовъ и 
улица, оценена 20,000 лв.

Горниятъ имотъ не е ипотекиранъ къмъ никого, Ще 
се продава на цѣло.

Желающитѣ да купятъ могатъ да се явятъ въ канцела
рията ми всѣки присътственъ цень и часъ, за да преглеж- 
датъ книжата и да наддаватъ.

Гр. Е. Джумая, 27 IV 1933 год.
Съдия-изпълнитель: Богданъ Ганчевъ

Виним байка | 

основана въ 1911 год.

На 1 януарнй 1933 год
Капиталъ 
Капиталъ 
Фондове 
Влогове 
Кредитъ

на банката ....
на електрич. централа

банката
3,500,000
2,000,000
1,400,000

18,000,000
4,400,000

има:
лв.

У

ПЛАСМЕНТИ
текущи смѣтки . • . 14,500,000

Собст. банково здание и др. имоти 2,000,000 
Електрическа централа .... f z'z'z'

Заеми и

6,000,000
Отъ 1912 г. до 1932 г. банката е раз
дала дивидентъ на дѣл. капиталъ 2,000,000

лв.

ВЛОГОВЕ и СПЕСТЯВАНИЯ 
при днешнитѣ времена на стопански 
изненади сж. най-добре гарантирани въ 
ПОПІУЛЯРНАТА БАНКА 
заіцото манипулирайки съ дребния кредитъ и дреб- 
нитѣ влогове обезпечава срѣдствата си отъ ката- 

строфаленъ рискъ
Защото задъ банката стои най-голЬмата 
финансова организация въ България

СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТБ БАНКИ 
защото въ тоя съюзъ се обединяватъ по-вече отъ 160 
популярни банки, които разполагатъ днесъ съ 355,000,000 
лева собственъ капиталь и 120,000,000 лева фондове 

Защото задъ тия банки стон за гаранция и 
отговорностьта на тЬхнитЬ членове въ петоронъ 

размѣръ която възлиза на 1,775,000,000 лева.

КОЯ ЧАСТНА ИЛИ КОЯ ДА Е ДРУГА БАНКА 
МОЖЕ ДА ДАДЕ ТАКАВА ГАРАНЦИЯ?

Граждани и гражданки, 
внасяйте спестяванията и свободнитѣ 
--------------------------си срѣдства само въ

ПОПУЛЯРНАТА БАНКАј 
защото освенъ гаранцията, която имате въ ПЕТОРЕНЪ 
размѣръ на капитала й, Вие ги поставяте по тоя начинъ 

и на обществено оползотворение.
Единствени Популярнитѣ банки останаха днесъ най-здра- 

вия и истински народенъ кредитенъ институтъ.
Единствени тѣ стоятъ непоколебимо на своитѣ сигурни 

позиции и защитаватъ най-добре интереситѣ на 
своитѣ членове и вложители.

Банката извършва всички видове банкови операции.
Издава специални влогови книжки съ портрета на вло- г 

жителя, съ които могатъ да се правятъ тегления и $ 
вноски при всички Популярни банки въ Царството. £ 

Издава гаранционни удостовѣрения предъ съдилища, 
частни лица и др. У

Извършва преводи на суми до всички Популярни банки, s 
Продава марки за фондъ работнически осигуровки,

Влогове безразлично на голѣмината имъ се изплащатъ ? 
безъ всѣкакво предупреждение до 5 часа следъ обѣдъ. L

Влогове до 20,000 лева се освобождаватъ отъ данъкъ. к

Про л ѣ» т ь.
' (Лирически разказъ).

Пролѣтьта се спустнала отъ 
балкана и се засмѣла надъ 
чернитѣ полета. Нейната пре- 

’• гръДка ги стоплила и тѣ се 
пробудили. Земята въздъхнала. 
Топлия и лухъ стоплилъ ду- 
шитѣ на хората. Усмивката на 
пролѣтьта пробудила нѣжнитѣ 
листенца на тревата, която буй
но покрила съ зелена мантия 
полето. Червени пеперуди се 
втурнали да гонятъ златнитѣ 
лучи. Забръмчало полето. За
пѣла рѣката. Трепналъ възду- 
хътъ. Залудувалъ вѣтърътъ. 
^Сѣячътъ ^потъркалъ очи и 
широка усмивка се разлѣла по 
лицето му. Запретналъ рукави 
и златнитѣ му семена звъннали 
върху тъплитѣ буци пръсть. 
Сякашъ че цѣлувка слива ду- 
шитѣ на две нѣжни сърдца. ..

Мантията на пролѣтьта се 
развѣла надъ бедното село. 
Дечурлигата забравили своята 
несрета и по бѣли ризки хук
нали по зеленото поле. Залу- 
дували- Запѣли.

Пролѣтьта гледала и все по- 
нѣжно се усмихвала. Тя иска
ла да види всички радостни

на земята. Надниквала въ 
схлюпенитѣ хижи и подарява
ла усмивката си върху бледитѣ 
лица. Нейния нечутъ звънъ за
пѣлъ въ мрачнитѣ души и 
свѣтътъ отново станалъ тъй 
примамливъ!

— Хей!
Хората гледали лудия бѣгъ 

на пролѣтьта, а въ сърдцата 
имъ затуптѣла вѣчната надеж
да за щастие.

За пролѣтьта нѣмало бедни 
и богати, здрави и болни. Тя 
обича всички. Тя прегръщала 
и фалшивата дама отъ жълти- 
тѣ салони и руменната девойка 
отъ златнитѣ полета. Тя имала 
тъй широко сърдце, че стоп
ляла всички.

— Хей! Не чувствувате ли 
нейнитѣ нѣжни ласки?

Една сутринь пролѣтьта по
чукала на прозорчето на мом
чето съ кафявитѣ очи. Про
мъкнала се съ слънчевитѣ лъ
чи въ стаята му. Кафявитѣ очи 
очудено се огледали. Защо се
га предъ тѣхъ станало всичко 
свѣтло, живо и красиво?

То отворило своя прозорецъ 
и съ очитѣ си погълнало про
буденото поле. А пролѣтьта

това и чакала.Изкочила отъ 
прозореца и се закрила задъ 
кривата уличка. Избѣгала? О, 
не! Тя страстно пожелала да 
зарадва както никога, момчето 
съ кафявитѣ очи.
На нѣжната му душа станало 
тъй сладко! То притворило о- 
чи и оставило сутрешния тихъ 
вѣтъръ да гали къдритѣ му. 
Защо тоя мигъ не е вѣчность!

И бавно клепкитѣ му раз
творили очитѣ, а една непочу- 
вствувана никога топлина, по
галила сърдцето му. Отъ кри
вата уличка се задала отново 
пролѣтьта, усмихната по вече 
отъ всѣкога, пристъпваща ка
то завоевателна на неземни ми- 
рове, кротка и добра. Не нея 
гледали кафявитѣ очи — тѣ я 
чувствували въ сърдцето си — 
а се спрѣли върху това, което 
пристъпвало по пътя:

—Едно малко момиче съ зла
тни къдри. Едно малко моми
че, името на което е любовь, 
съ голѣми и тъй изразителни 
очи! Една пѣсень, доброта, 
скромность и щастие. То пла
хо пристъпвало следъ живо
творната пролѣть, която се на
вела и прошъпнала въ сърдце
то на момчето съ кафявитѣ очи:

— Тя е!
Каква е тая сладость, която 

се разлѣла по жилитѣ му, за- 
шумѣха въ кръвьта му и за
пѣла въ душата му?

Момичето съ златнитѣ кжд- 
ри дигнало глава и се спрѣло 
като заковано. Очитѣ му се 
срѣщнали съ кафявитѣ очи на 
момчето. Два огъня се кръсто
сали и една ослѣпителна свѣт
лина изгрѣла отъ две сърдца.

Какъ лудувала пролѣтьта 
отъ радость, че съединила две 
сърдца! Тя искала ди ги на
прави тъй щастливи, да обсипе 
пжтьтъ имъ съ цвѣтя и да на
прави живота имъ пѣсень.

Сякашъ, че тя дошла само 
за тѣхъ. Защото момичето съ 
златнитѣ кждри и момчето съ 
кафявитѣ очи, денонощно би
ли упоени отъ нейнитѣ ласки. 
Двама тичали по зеленитѣ по
лета, прегръщали се срѣдъ о- 
майнитѣ цвѣтя, разцъвтѣни отъ 
пролѣтьта за тѣхъ, Тѣ били е- 
дна душа, едно сърдце, едно 
желание. Пролѣтьта избрала 
тѣхъ, за да покаже на хората 
колко е добра и колко щастие 
иска да донесе на земята!

Тя избрала две бедни суще

ства съ богати души, скжп 
колкото е скупо златото в 
недрата на земята.

Тя пробудила пъпкитѣ г 
клонкитѣ на ,дърветата. Бѣл 
тѣ цвѣтове били £тъй нежн 
както е бѣла и нѣжна душа' 
на момчето съ кафявитѣ очі

Лжчитѣ на слънцето ті 
преданно цѣлували полски; 
цвѣтя, както е била предан; 
душата на момичето съ'златН' 
тѣ кудри. . .

Хората били опоени отъ Д: 
хътъ на пролѣтьта. Нейнат 
пѣсень звъннала по всички к 
либи, долини и хълмища. 1 
пѣела една пѣсень, която Д) 
шитѣ на хората слушали, едн 
възторжена пѣсень — поемай 
между момичето съ златни;*  
кудри и момчето съ кафявит' 
очи, дивната приказка на дв£ 
нѣжни като лотоса, сърдца.-

Абонаменти и рекла^ 
за в. „Нови дни“ се пр*  
ематъ въ книжарНИМ1 
„Искра“.




